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A pályaépítés tönkreteszi az utakat 

Súlyadót vezetnek be Nyárádszeredában

Megvan a sóváradi 
pályaszakasz építője 
Az Ozaltin Insaat Ticaret ve Sanayi 
A.S. és az Infravis Kft. alkotta 
török–román cégtársulás nyerte az 
Erdélyt Moldvával összekötő A8-as 
autópálya Nyárádszereda és 
Sóvárad közötti szakaszának 
megépítésére kiírt közbeszerzési 
eljárást. 

2. 
Szentből emberré 
Péntek este 7 órától került sor a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulatának legú-
jabb – és ezen évadban sorrend-
ben utolsó – bemutatójára. A Santa 
Lolita című, Laura Mañá Sexo por 
Compasión c. filmje nyomán szín-
padra adaptált előadást Kiliti 
Krisztián rendezte.  

4. 
Idén is sikeresek 
voltak a fiatal tűzoltók 
Múlt pénteken 17 csapat 
részvételével zajlott az Életemmel 
védem az életet című pol-
gárvédelmi verseny. 

7. 

 Már megjelentek a városban az első teherszállító autók, amelyeket az autópálya-építéshez használnak  Fotó: Gligor Róbert László 

Évek óta létezik az úgynevezett súlyadó vagy átjárási díj, de ezt 
eddig nem alkalmazták Nyárádszeredában. Az autópálya-építés 
azonban szükségessé tette ennek életbe léptetését. 

Az elkezdődött autópálya-építés nemcsak a forgalmat nehezíti meg a 
nyárádmenti kisvárosban és környékén, de a helyi úthálózatot is tönkre-
teheti. Ezért a közeljövőben életbe léptetik a súlyadó befizetését, azaz a 
nehézgépek és járművek tulajdonosai egy  illetéket kötelesek befizetni, 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 2. oldalon)
Gligor Róbert László

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére  

érvényes.  
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig. 

 Románia nem alkalmazta a digitális 
szolgáltatásokról szóló rendeletet 

Románia azért kényszerült a tavalyi elnökválasztás érvénytelenítésére, 
mert nem vezette be az EU digitális szolgáltatásokról szóló rendelete 
szerinti felügyeleti mechanizmust – jelentette ki egy csütörtöki kerek- 
asztal-beszélgetésen Vasile Dâncu európai parlamenti képviselő. 
Az európai demokráciapajzzsal foglalkozó különbizottság alelnöke el-

mondta, hogy Románia nem nevezte ki az úgynevezett digitális szolgáltatási 
koordinátort, ahogy azt a rendelet előírja. Egy ilyen hatóság hiányában pedig 
az online platformokon akadálytalanul terjed a félretájékoztatás, a mesterséges 
intelligenciával történő manipuláció vagy az átláthatatlan politikai reklám. 
„Nem áll a polgárok rendelkezésére egy átlátható mechanizmus a jogellenes, 
félrevezető tartalmak bejelentésére és orvoslására” – magyarázta. 

Másfelől Dâncu szerint megfelelő jogi keret híján az Országos Audiovizu-
ális Tanács (CNA) szinte kizárólag a televízió- és a rádióadókra összpontosít, 
nem a közösségimédia-platformokra. A testület választási kampányra vonat-
kozó szabályai nem térnek ki az online politikai hirdetésekre, ezért „reaktívan, 
nem proaktívan” ellenőrzi a közösségi oldalakon közzétett tartalmakat – rész-
letezte az EP-képviselő a szenátus európai ügyekért felelős bizottsága által 
szervezett eseményen. Dâncu úgy vélekedett, hogy az Állandó Választási Ha-
tóságnak (AEP) már egy évvel a választások előtt alkalmaznia kellett volna az 
európai jogszabályokat. A mulasztásnak szerinte az lett a következménye, hogy 
a polarizáció és az információk manipulálása jellemezte a tavalyi elnökválasz-
tást megelőző időszakot. A politikus megoldásnak azt nevezte, hogy a digitális 
szolgáltatási koordinátor kinevezése és működőképessé tétele mellett a terü-
letre vonatkozó uniós jogszabályokhoz kell igazítania a törvényeket, és fel kell 
hatalmaznia a CNA-t és az AEP-et egy digitális választási megfigyelőközpont 
létrehozására. (Agerpres)  



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  
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Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.
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ERIK:  a germán eredetű Eirikr név-
ből származik, melynek jelentése: 
örökös vagy uralkodó. 
ALEXANDRA:  az Alexander férfinév 
görög eredetijének (Alexandrosz) női 
párja, aminek a jelentése: a férfiakat 
vagy a férfiaktól megvédő. 

Isten éltesse!
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amelyből az önkormányzat a helyi úthálózatot karbantart-
hatja. A részletekről Tóth Sándor polgármesternél érdek-
lődtünk. 

Nem erre a teherbírásra voltak valamikor tervezve és 
megépítve a megyei utak, így az autópálya építésén dol-
gozó nehézgépek tönkreteszik őket – ezért  szeretné  
alkalmazni a helyi önkormányzat a különilletéket a tele-
pülésen közlekedő vagy áthaladó járművek esetén. Ez tu-
lajdonképpen a 12 tonnánál súlyosabb vagy ennél nagyobb 
összsúllyal közlekedő teherszállító autókat célozza  
meg.  

Amióta ismét város, Nyárádszereda hatáskörébe tartoz-
nak a területén áthaladó 135A és 135. számú megyei utak, 
amelyek karbantartására, felújítására a saját költségveté-
séből kell pénzt költenie, ezért nem nézheti tétlenül, hogy 
az autópályát építő cég nehézgépei tönkretegyék a nehezen 
felújított utakat – érvelt a polgármester. Abban sem bíznak, 
hogy a cég majd az építkezés után jön, és felújítja a tönk-
retett utakat, ezért mindenkinek be kell fizetnie ezt az ille-
téket, ha ilyen járművekkel akar a városon átkelni. Ez 
nyilván nemcsak a pályaépítő cégekre, hanem minden fu-
varozóra vonatkozik, így a rönk-, kavics- és az áruszállí-
tókra is. 

A tavalyi 99. számú helyi tanácshatározat értelmében a 
12 és 20 tonna közötti járművekre napi 30, havi 500 vagy 
évi 3000 lejt kell befizetni, míg a 20 tonna fölötti járművek 
esetében napi 100, havi 1000 vagy évi 10.000 lejt, a külö-
nösen súlyos járművekért pedig napi ezer lejt. 

A közelmúltban elkezdődött pályaépítés vette rá az ön-
kormányzatot, hogy megtegye ezt a lépést. Az eltávolított 
talajt az építőnek el kell szállítania egy erre kijelölt helyre. 

Az önkormányzat erre a célra a leendő ipari park területét 
ajánlotta fel, így a szállító járműveknek át kell haladniuk 
a településen. Tudomása szerint az egyik alvállalkozó 60 
nehézgépet vet be a sztrádaépítésen a közelben. Ugyanak-
kor a megye területén van egy kőbánya, ahonnan az épít-
kezéshez szükséges kavicsot szállítani fogják, ezért a 
teherautóknak át kell haladniuk az egész városon, így 
mindkét megyei utat tönkreteszik. „Megértjük, hogy az 
építkezés kellemetlenséget eredményez a lakosságnak, 
tönkreteszik az utakat, és ez fájdalmas lesz. Erre készülni 
kell, de nem fogadjuk el tétlenül, meg kell tegyük a köte-
lező lépéseket” – fogalmazott a polgármester, hozzáfűzve: 
azért is szükséges bevezetni a különadót, mert a sztrádaé-
pítő cégek legkevesebb három-négy, de annál több évben 
is gondolkodnak, ugyanis a második, Nyárádszereda–Só-
várad szakasz építésében is érdekeltek lehetnek majd. 

Arra is rákérdeztünk, hogy mikor lesz ténylegesen kö-
telező a díjfizetés. Hamarosan életbe lép a parkolást fel-
ügyelő digitális rendszer, amit összehangolnak a városi 
kamerarendszerrel, az önkormányzat új honlapjával és az 
ezzel összekapcsolódó új, mobiltelefonos alkalmazások-
kal. Ez a közeljövőben meg is történik, így a szállítócégek 
vagy akár a sofőrök is gyorsan, praktikusan és digitálisan 
intézhetik a különilleték befizetését, mielőtt a városi utakra 
hajtanának. „Nem a rendőr fog megállítani és ellenőrizni 
az út szélén, hanem modern eszközök révén történik” – 
magyarázta a városvezető. „Az idő sürget, minden elve-
szített nap elveszített pénzt is jelent a város számára. Eköz-
ben az utak tönkremennek, a csatornafedelek 
megsüllyednek az utakon, ezt pedig nem a személygépko-
csik és kerékpárok okozzák, hanem a nehézgépek” – mu-
tatott rá Tóth Sándor. 

Súlyadót vezetnek be Nyárádszeredában
(Folytatás az 1. oldalról) 

 XVII. kreativitási 
vetélkedő  

 
A remény zarándokai – a világegyház jubileumi évének a 

témájával tartják május 23–24-én Marosvásárhelyen a XVII. 
főegyházmegyei kreativitási vetélkedőt, amely az idén is sze-
repel a tanügyminisztérium hivatalos versenykalendáriumá-
ban, a regionális vetélkedők sorában.  

A korábbi évekhez képest két új kategóriával bővült a ve-
télkedő: az angol nyelvű esszével és az alkalmazott pszicho-
lógiával. Az idei versenyre nyolc megye (Bákó, Brassó, Fehér, 
Hargita, Kolozs, Kovászna, Maros, Szatmár) 30 településének 
60 iskolájából 1200 diák regisztrált a 14 versenykategória va-
lamelyikére.  

Továbbra is külön kezelik a passzív és aktív kategóriákat. 
A passzív kategóriákban (rajz, fotó, naptár, plakát, dom-
bormű/körplasztika, rövidfilm, pszichológia és angol nyelv) 
az alkotásokat be kellett küldeni április 14-ig, kivéve a pszi-
chológiai tanulmányokat, amelyeket személyesen fognak be-
mutatni május 23-án. A passzív kategóriák díjazása május 
24-én, szombaton du. 3-kor lesz.  

A passzív kategóriák esetében egy diák több szekcióban is 
beküldhetett munkát. Az aktív kategóriák – irodalom, szavalat, 
bábjáték/dramatizálás, zene, tánc, sport – esetében minden 
diák csak egy témakörben regisztrálhatott, akár egyéni, akár 
csoportos fellépésre van ebben lehetőség. 

A megnyitó május 23-án, pénteken lesz a Kultúrpalota 
nagytermében, a vetélkedő május 24-én 18 órától szentmisével 
és az aktív kategóriák díjazásával zárul a Keresztelő Szent 
János-plébániatemplomban. (b.gy.)  

Megvan a sóváradi pályaszakasz építője 
Az Ozaltin Insaat Ticaret ve Sanayi A.S. és az Infravis 
Kft. alkotta török–román cégtársulás nyerte az Er-
délyt Moldvával összekötő A8-as autópálya Nyárád-
szereda és Sóvárad közötti szakaszának 
megépítésére kiírt közbeszerzési eljárást – adta hírül 
szerdán a szállításügyi miniszter.  

Sorin Grindeanu a közösségi oldalán jelentette be, hogy 
a közúti infrastruktúrát kezelő országos társaság (CNAIR) 
kihirdette az A8-as sztráda második, immár hegyvidéki 
szakaszára kiírt közbeszerzési eljárás győztesét. 

Cristian Pistol, a CNAIR vezérigazgatója szintén a 
közösségi oldalán közölte ugyanezt. A beruházás értéke 
2,98 milliárd lej (héa nélkül), az összeget a kormány 
2021–2027-es szállítási programjából biztosítják. A 
nyertes cégeknek 6 hónap áll rendelkezésükre a terve-
zésre és 24 hónap a kivitelezésre. A 23,4 kilométeres au-
tópálya-szakaszon két alagút (330 méter Kibéd és 740 
méter Nyárádmagyarós határában) és két vadátkelő is 

épül. A szerződést tíz nap múlva lehet aláírni, amennyi-
ben a versenytárgyalás eredményét nem óvják meg – tet-
ték hozzá. 

Kedden azt is jelezte a CNAIR igazgatója, hogy május 
15-én a kivitelező elkezdheti a munkálatokat a sztráda 
első, Marosvásárhely és Nyárádszereda közötti szaka-
szán. A török Nurol cég 300 munkást és 180 munkagépet 
mozgósított a munkálatokhoz. A 24,4 kilométeres szaka-
szon egy, az A3-as sztrádával összekötő 2,4 kilométeres 
szakasz épül le- és felszállócsomóponttal, továbbá egy 
csomópont a 13. számú országúttal (Ákosfalva közelé-
ben), egy másik csomópont a 151A számú megyei úttal 
(Székelytompa–Nyárádgálfalva között) teremt kapcsola-
tot, de épül a szakaszon 30 híd és felüljáró, két vadátkelő, 
két parkoló és egy műszaki és ellenőrző állomás is. A 
helyreállítási alapból (PNRR) finanszírozott beruházás 
értéke 2,46 milliárd lej (héa nélkül), a munkálatokat a kö-
vetkező évben be is kellene fejezni. (gligor)

Az első, nyárádszeredai szakaszon kezdődik a munka, a második, sóváradi szakaszra napokon belül aláírhatják a szerződést     Fotó: Gligor Róbert László

Jelentősen csökkent  
a parajdi sóbányába 

beszivárgó vízmennyiség 
 
Folytatódnak a munkálatok a Korond-pataknál a parajdi 

sóbányát veszélyeztető vízszivárgás csökkentése érdekében 
– közölte csütörtökön Facebook-oldalán a Román Vízügyi 
Igazgatóság. A tájékoztatás szerint a beszivárgott vízmennyi-
ség jelentősen csökkent, megközelíti a normális szintet. 
„Csapataink a helyszínen maradnak, hogy folytassák a mun-
kát, és figyelemmel kísérjék a helyzet alakulását” – tették 
hozzá. 

A Hargita megyei katasztrófavédelmi felügyelőség sajtó-
szóvivője, Alina Ciobotariu szerint a nagy kapacitású szivaty-
tyúkat még a helyszínen tartják, mert zivatarokra 
figyelmeztető sárga jelzésű riasztás van érvényben Hargita 
megye egész területén, így további esőzésekre lehet számítani. 
(Agerpres) 

2●NÉPÚJSÁG                                                                                                    HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK                                                                                          2025. május 17., szombat 



1683. szám

S Z E R K E S Z T E T T E :  KAÁLI NAGY BOTOND

Kányádi Sándor 
 

Szürke szonett 
 

meg ne tévesszen mosolyom 
senkit az égvilágon 
magamat rég nem áltatom 
s tégedet sem barátom 
 
de önnön rettegéseim 
miért vetíteném rátok 
inkább mosolygok feleim 
akár a légtornászok 
 
kihunyóban a csillagunk 
ezen a korhadt kupolán 
félre nézek a mélybe 
 
isten csodája hogy vagyunk 
mosolyogjatok vissza rám 
nincs a csodának vége 

 
96 éve, 1929. május 10-én született Nagygalamb-

falván a Kossuth-díjas költő, a nemzet művésze. El-
hunyt 2018. június 20-án Budapesten.  Santa Lolita – a felvétel a próbán készült  Fotó: Bereczky Sándor

Két új kiállítás a Bernády Házban 
Megnyílt a nagykárolyi  

Vénig László Fotóklub kiállítása 
Csoportos kiállításon mutatkoznak be Ma-

rosvásárhelyen a nagykárolyi Vénig László Fo-
tóklub tagjai. A Point of Views című tárlat 
május 15-én, csütörtökön nyílt meg a Bernády 
Ház emeleti galériájában. A 2013-ban létreho-
zott alakulat egyre szélesebb körű elismerésnek 
örvend, a különböző nemzedékeket képviselő 
fotográfusok számos hazai és nemzetközi díjat 

szereztek felvételeikkel. A mostani rendezvény 
18 kiállító fotóiból válogatta ki a bemutatandó 
változatos képanyagot. A tárlatot Nagy Miklós 
Kund művészeti író méltatta. 

Barabás Miklós Céh-tárlat tizedszer 

2015-ben hagyományteremtő szándékkal in-
dította útjára éves bemutatkozó kiállításainak 
sorát a Barabás Miklós Céh Maros megyei cso-
portja. Azóta minden májusban közönség elé 

kerülnek az itt élő, alkotó BMC-tagok és meg-
hívottjaik újabb alkotásai. A különböző nemze-
dékekhez tartozó festők, szobrászok, 
grafikusok, keramikusok, textilművészek cso-
portos tárlatának megnyitójára ma, május 17-
én, szombaton 18 órakor kerül sor a 
marosvásárhelyi Bernády Házban a Múzeumok 
Éjszakája rendezvénysorozat eseményeként. A 
kiállítás kurátora Makkai István szobrászmű-
vész, méltató Nagy Miklós Kund művészeti író. 

A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem napja a Magyar Tudományos Akadémián 
Rangos meghívásnak eleget 
téve, május 19-én, hétfőn, a 
Magyar Tudományos Akadé-
mia fennállásának 200. évfor-
dulóját ünneplő MTA200 című 
eseménysorozat keretében 
mutatkozik be a Budapesten 
a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem közössége. A konfe-
renciát, négy kiállítást, film-
vetítést és mozgásszínházi 
előadást is magába foglaló 
mozgalmas nap programját 
az alábbiakban közöljük. 

10.00-10.10 Az egyetem rövid 
bemutatása (dr. Kós Anna egye-
temi tanár) 

10.10-12.00 Színháztudományi 
konferencia; Philther Day. Erdé-
lyi magyar színháztudomány 
(megnyitja: dr. habil. Kékesi Kun 
Árpád egyetemi tanár) 

Az erdélyi színháztudományi ku-
tatások központja a Marosvásárhe-
lyi Művészeti Egyetem, ahol lassan 
egy évtizede működik a Doktori Is-
kola szervezeti keretében az erdélyi 

Philther Műhely. A kutatók az erdé-
lyi magyar színházi eseményekre fó-
kuszálnak, és olyan 
színháztörténetet írnak, amely egy-
egy konkrét előadásból kiindulva 
mutatja fel vagy akár módosítja a 
kánont. A konferenciaprezentációk 
a színházművészet anyanyelvhez és 
alkotói nyelvhez köthető sajátságait 
tárják fel. A kutatás módszertana a 
Philther-elemzési metódus, ennek 
szemléltetésére vállalkoznak a kon-
ferencián. 

12.00-12.30 Erdélyi magyar 
színháztörténet-kiállítás (meg-
nyitja: dr. habil. Ungvári Zrínyi Il-
dikó egyetemi tanár) 

A Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem Doktori Iskolájának szín-
háztörténeti kiállítása a Marosvá-
sárhelyi Nemzeti Színházzal 
partnerségben jött létre. A tárlat az 
egyetem által szervezett konferen-
cia napján lesz látogatható, tema-

tikusan két részből áll, és a maros-
vásárhelyi színház archívumából 
válogatott anyag segítségével mu-
tatja be az egyetem előadás-törté-
netének kiemelkedő pillanatait, 
illetve az erdélyi magyar színjátszás 
egyik fontos korszakát. 

A kiállításon egyrészt fényképso-
rozatokon szemlélhetik meg az érdek-
lődők a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem különböző évfolyamai által 
az elmúlt évtizedekben színre vitt elő-
adásokat, másrészt a tizenkilencedik 
századi erdélyi magyar színjátszással 
és színházszervezéssel kapcsolatos, a 
magyar nyelvterületen színháztörté-
neti jelentőséggel bíró kéziratokat 
mutatnak be a szervezők, közöttük 
olyanokat is, amelyek a nyilvánosság 
számára mindeddig nem voltak elér-
hetők.  

13.00-13.50 Filmvetítés I. mű-
hely (a film, fotó, média szakos 
hallgatók bemutatkozása) 

Az egyetem legfiatalabb, de 
máris dinamikusan fejlődő, sőt ha-
gyományteremtő képzése a film, 
fotó, média szak, 15 évvel ezelőtt 
indult az első ilyen profilú osztály. 
Ezúttal körülbelül ötven percben 
adnak ízelítőt abból az alkotómun-
kából, amelyet ennek a szakirány-
nak a diákjai forgatókönyvíróként, 
filmrendezőként, operatőrként, vá-
góként jegyeztek. Természetesen 
közös teljesítményt láthatnak, 
amelyben nagy részük volt a szí-
nész szakos diákoknak, de még a 
díszlet- és kosztümtervező kollé- 
gáknak is. Sokat jelentett az is, 
hogy a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház színészei mindig szívesen 
csatlakoztak a munkához, és úgy-
mond alávetették magukat az első-
filmes rendezők elképzeléseinek. Az 
érdeklődők filmkavalkádot láthat-
nak, az elsőévesek kísérleteitől  

( Folytatás az 5. oldalon)
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Péntek este 7 órától került sor a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulatának legújabb – és ezen évadban sorrend-
ben utolsó – bemutatójára. A Santa Lolita című, Laura Mañá Sexo 
por Compasión c. filmje nyomán színpadra adaptált előadást Kiliti 
Krisztián rendezte. A premier előtt vele beszélgettünk.  

Kaáli Nagy Botond 

– Miért döntöttél úgy, hogy szín-
padra adaptálsz egy filmes alkotást, 
illetve mennyiben maradt az elő-
adás adaptáció? 

– A Sexo por Compasión, Laura 
Maná barcelonai születésű szí-
nésznő és rendező első nagyjáték-
filmje 2000-ben jelent meg, 
spanyol–mexikói koprodukcióban. 
Egy jó barátom és kollégám, Ha-
nyecz Debelka Róbert ajánlotta. 
Színészként együtt dolgoztam vele 
Nagyváradon, akkor mesélt nekem 
róla először: mint mondta, nagyon 
jó figurák vannak benne, izgalmas 
a történet, miközben a témát ille-
tően nagy mélységekkel rendelke-
zik. Miután megnéztem, tényleg az 
volt az érzésem, hogy ez egy szín-
padra való sztori. És amikor a ta-
valy Berekméri Katalinnal, a 
társulat művészeti igazgatójával 
arról kezdtünk beszélgetni, hogy 
rendezzek egy előadást, elkezdtem 
gondolkodni, hogy mi az, ami érde-
kel, amit a társulattal szívesen lát-
nék viszont a színpadon. És ez a 
film jutott az eszembe elsőre. Ezt 
követően Bélai Marcellel és Takács 
Rékával színpadra adaptáltuk a szö-
veget: dúsítottuk, kicsit színpadilag 
átírtuk, és lett belőle egy – szerin-
tem – szívhez szóló anyag. 

– Hogyan dúsítottátok? Törté-
netszálat is írtatok hozzá, vagy csak 
a részleteiben módosítottatok rajta?  

– Nagyon hűek maradtunk a 
filmhez. Új történetszálat nem ír-
tunk hozzá, de a filmben megjelenő 

témákat felerősítettük. Bekerültek 
monológok, pluszjelenetek, illetve 
olyan jelenetek, amelyeknek a csí-
rája a filmben benne van. A színpad 
azt kívánja, hogy nemcsak az elő-
adásnak, hanem a jeleneteknek is 
legyen eleje, közepe és vége, legyen 
egy íve – a film viszont sokszor 
pont akkor hagyja abba, vágja el a 
jelenetet, amikor éppen valami fe-
szültség van. Ezért ezeket végig 
kellett írni, ki kellett csengetni, és 
össze kellett kötni a következő jele-
nettel. Emellett figurákat dúsítot-
tunk, több lehetőséget adtunk nekik 
a játékra. 

– A filmhez esztétikailag is hűek 
maradtatok?  

– Van, amiben igen, de el is lép-
tünk tőle. Maga a film az ötvenes 
években játszódik, de nem bazíroz 
erre, inkább egy kortalan világot 
közvetít. A történet egy elhagyatott 

mexikói kisvárosban játszódik, a vi-
lágtól távol, egy olyan helyen, 
ahonnan az Isten kilépett. A fősze-
replőnek a problématikája, hogy a 
férje elhagyta, de ez összecseng 
azzal, hogy e város elviselhetetlen 
hely, amelyben az emberek is elvi-
selhetetlenül viselkednek egymás-
sal. És igazából Doloresnek, a 
főszereplőnek a munkálkodása és 
„csodatételei” fogják elviselhetővé, 
sőt, szerethetővé tenni ezt a világot. 

– Színházesztétikailag hogyan 
oldottátok meg mindezt? Milyen jel-
legű előadást láthat a közönség?  

– Kísérletezőbbet, miközben van 
egy hagyományos narratíva, tehát 
egy történetet mesélünk el. A képi 
világa nagyon szép és izgalmas lett. 
A zenei világa dramaturgiailag ret-
tentően fontos, ugyanakkor össz-
művészeti jellegű. Van koreográfia, 
zene, szép látványvilág – valahogy 
mindent is tartalmaz, és reméljük, 
hogy ezen elemek megtalálják a 
közös medret az előadásban. 

– Milyen volt a munkafolyamat? 
A Tompa Miklós Társulat művészeti 
titkára vagy, ám előadást most vittél 
színre először a kollégákkal.  

– Így van. Ez most egészen más 
pozíció és funkció, egy másik olda-
lukról ismertem meg a színészeket. 
Igaz, hogy egy részükkel dolgoztam 
a vizsgáimban, illetve a rendező 
munkatársaként, de ez most tényleg 
új szerep volt számomra, és valószí-
nűleg nekik is velem kapcsolatban. 
A próbafolyamat már az olvasópró-
báktól kezdve nagyon jól telt. Egy 
hosszú olvasó, elemző időszak után 
kezdtünk el rendelkezni, és nagyon 
sokat nevettünk, ami szerintem fon-
tos dolog. Abban bízom és remény-
kedem, hogy a végeredményben is 
megjelenik az az üdeség, oldottság, 
ami a próbafolyamatot jellemezte. 

– És kitaláltátok ezt a szót: meg-

emberüléstörténet. Mit fed le, illetve 
nagyjából milyen korosztálynak 
szól ez a megemberüléstörténet?  

– Mindenkinek szól, akit érde-
kel, hogy hogyan vagyunk egymás-
sal a világban. Vagy, akit zavar, 
hogy milyen könnyen rámondjuk 
dolgokra, hogy jók vagy rosszak. 
Az előadás arról szól, hogy csak 
perspektíváink vannak. Egy adott 
perspektívából egy dolog jónak 
tűnik, a másik pedig rossznak. Nem 
vallási, inkább spirituális irányból 
közelítve mi úgy gondoljuk, hogy 
Isten – vagy egy egyetemes rendező 
elv, vagy nevezzük akárhogy – uni-
verzális perspektívájából ez irrele-
váns kérdés. Ha ez átjön az 
előadásból, vagy e gondolatnak 
csak a csírája is megjelenik benne, 
akkor azt gondolom, hogy jók va-
gyunk, csináltunk valamit. 

És azért megemberüléstörténet, 
mert Dolores története egy szent 
története, ami a mi esetünkben pa-
rafrázis: a szent történetének újra-
mesélése. A középkori szentek 
történetei, a misztériumjátékok, az 
allegóriák, a moralitásjátékok arról 
szólnak, hogy van egy ember, aki 
szentté válik. Mi ennek a fordítottját 
vittük színpadra: van egy szentünk, 
aki pontosan a csodatételek által 
válik emberré. Az előadás alapprob-
lematikája, hogy Dolorest azért 
hagyta ott a férje, mert a nő túl jó. 
Hogyan lehetséges, hogy egy ember 
azért távozik, mert a párja túl jó? 
Ám ha belegondolunk, rájövünk, 
hogy nagyon nehéz egy olyan 
ember mellett maradni, aki tökéle-
tes, aki olyan, mint egy márvány-
szobor, aki megközelíthetetlen. Egy 
idő után elviselhetetlenné válik, 
hogy nem találunk rajta fogást, nem 
tudunk belekapaszkodni. Gyarlósá-
gunkban nem csak arról van szó, 
hogy ez a megközelíthetetlenség 

bosszant, hanem arról is, hogy min-
dig kevesebbnek érezzük magunkat 
mellette. És ezt nem tűrjük hosszú 
távon, mert az összes frusztráción-
kat előhozza. Doloresnek ebből a 
túlzott jóságából kell valahogyan 
kivetkőznie. 

 
Laura Mañá – Kiliti Krisztián – 

Bélai Marcel – Takács Réka: Santa 
Lolita. Laura Mañá Sexo por Com-
pasión c. filmje nyomán. Fordította: 
Nagy Mihály. 

Szereplők: Dolores, később Lo-
lita – Moldován Orsolya; Manolo, 
a férje – László Csaba; Floren, Do-
lores barátnője – Gecse Ramóna; 
Anselmo atya – Bokor Barna; Pepe 
– Rózsa László; Leocadia – Biluska 
Annamária; Leopoldo, pék – Tollas 
Gábor; Berta, pékné – Nagy Do-
rottya; Cándida, a lányuk – Bajkó 
Edina m.v.; Fernando, boltos – 
Adorjáni Nagy Zoltán; Librada, 
boltosné – Szabó Fruzsina; Sebas-
tian, hentes – Korpos András; Car-
men, hentesné – P. Béres Ildikó; 
Lucía, magányos nő és örömlány – 
Benő Kinga; Madame – Fülöp Bea; 
Juanita, örömlány – Renczés Viktó-
ria; Valentina, örömlány – Ferenczi 
H. István; Alejandro, az első férfi – 
Ördög Miklós Levente; Paco, a má-
sodik férfi – Kovács Botond; Mateo, 
a harmadik férfi – Bálint Örs. 

Rendező: Kiliti Krisztián. Szín-
padi adaptáció: Bélai Marcel, Kiliti 
Krisztián és Takács Réka. A rendező 
munkatársa: Bélai Marcel. Díszlet-
tervező: Szőke Zsuzsi. Jelmezter-
vező: Lokodi Aletta. Zene: Bocsárdi 
Magor. Koreográfus: Dabóczi 
Dávid. Ügyelő: Májai Lóránt. 
Súgó: Simon Noémi. 

 
Bemutató: 2025. május 16., 

19:00 óra, Marosvásárhelyi Nem-
zeti Színház, Nagytermi stúdiótér.

A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház is részt vesz a programsorozaton 
Tudomány éve a színházban  

Tudomány éve a színházban 
címmel indul program a Ma-
gyar Tudományos Akadémia 

(MTA) alapításának 200. évfordu-
lója alkalmából. A Nemzeti Szín-
házzal együttműködésben 
megvalósuló sorozatban magyaror-
szági és külhoni magyar teátrumok, 
elsősorban a nemzeti színházak tu-
dományos témát feldolgozó bemu-
tatói kapnak helyet. 

Freund Tamás, az MTA elnöke a 
programsorozat hétfői budapesti 
sajtótájékoztatóján kiemelte: ezek 
azok az idők, amikor nem egysze-
rűen lehetőség, hanem kötelesség, 
hogy a művészetek és a tudomá-
nyok képviselői a nemzeti kultúra 
túlélése és fejlődése érdekében a 

megosztottságainkat áthidaló virtu-
ális fórumokat teremtsenek. Ennek 
jegyében a Magyar Tudományos 
Akadémia 200 éves jubileuma al-
kalmából nagy súlyt fektet arra, 
hogy két másik reformkori nemzeti 
intézménnyel, a Magyar Nemzeti 
Múzeummal és a Nemzeti Színház-
zal közösen is méltó módon meg-
emlékezzen annak a kornak a 
páratlan örökségéről, amely máig 
meghatározza szellemi, kulturális, 
művészeti és tudományos életünket 
– emelte ki. 

Felidézte, hogy Kodály Zoltán, 
az MTA egykori elnöke is utalt a tu-
domány és a művészet közös forrá-
sára, és Kodály mellett a 
Nobel-díjas Szent-Györgyi Albert 
volt az alelnök. A művészetek és a 
tudomány e két ikonjának az 
együttműködése kulcsfontosságú 
volt az MTA belső egységének 
megteremtésében, a magyar kultu-
rális közélet stabilizálásában – 
hangsúlyozta. 

Kiemelte, hogy az Akadémia ma 
is sokat tesz a természettudomá-
nyok és a művészetek kapcsolatá-
nak ápolásáért. Ezt a kapcsolatot 
szeretnék minél sokrétűbben meg-
jeleníteni bicentenáriumi ünnepség-
sorozatunkban is. Ennek jegyében 
indult el a nemzeti színházakkal ter-
vezett programsorozat is. 

Kecskeméti Gábor, az MTA200 
Elnökségi Bizottság elnöke el-
mondta: a programban a nemzeti 
színházak olyan darabokat tűznek 
műsorukra, amelyek nagy magyar 

tudósok alakját fókuszba állítva eti-
kai, lelkiismereti dilemmákat, álta-
lános emberi sorskérdéseket 
mutatnak be. 

Vidnyánszky Attila, a Nemzeti 
Színház vezérigazgatója megtiszte-
lőnek nevezte a felkérést, amely – 
mint mondta – katalizátorként ha-
tott, inspirációt adott számukra. 
Hozzátette: elsősorban a nemzeti 
színházak kapcsolódtak a kezdemé-
nyezéshez, és szinte mindegyik te-
átrum új dráma bemutatását tervezi. 

Mint fogalmazott, a színház hő-
söket keres, a néző hősöket akar 
látni a színpadon. Minden nagy 
eredményt elért tudós hős, életük 
tele van fordulatokkal, sok dicsősé-
ges pillanattal és kudarccal, a fiata-
lok számára is példaként állíthatók 
– tette hozzá. 

Kitért arra, hogy a Nemzeti Szín-
házban Semmelweis Ignác élettör-
ténetével foglalkoznak, a témából 
Verebes Ernő dramaturggal új dara-
bot írnak. Mint az MTI-nek el-
mondta, a darabot Magzatlégzés 
alcímmel, az orvosról szóló filmhez 
hasonlóan Vecsei H. Miklós cím-
szereplésével a 2026/27-es évad 
első bemutatójának tervezik. 

A programban Debrecenben Né-
meth László Galilei című művét 
tűzik műsorra, Győrben Jedlik 
Ányosról, Kecskeméten Kodály 
Zoltánról, Kolozsváron atomtudó-
sokról mutatnak be előadást. 

Marosvásárhelyen a két Bolyai-
ról, Miskolcon Szabó Gábor orvos-
biológusról szóló új darab készül. 
Pécsen Madách Imre Az ember tra-
gédiája című művét, Szegeden 

Szent-Györgyi Albertről szóló drá-
mát tűznek műsorra, míg a Magyar 
Művészeti Akadémia Vajda Katalin 
Láncreakció című művével szerepel 
a programban, amelyben a Veszp-
rémi Petőfi Színház is részt vesz. 

A programsorozatban egyéb ren-
dezvényeket, kiállításokat is tervez-
nek, az elkészült darabokat 2026 
decemberében egy fesztiválon is 
bemutatják a Nemzeti Színházban – 
tette hozzá Vidnyánszky Attila, aki 
az MTI-nek azt is elmondta, hogy a 
stúdiószínházi előadásokhoz 5 mil-
lió, a nagyszínpadi produkciókhoz 
10 millió forint támogatást nyújt a 
program. 

Oberfrank Ferenc, az MTA köz-
testületi igazgatója az eseményen 
jelezte, hogy a színházi bemutatók 
kapcsán az Akadémia országos és 
határon túli hálózatára, kapcsolata-
ira, helyi szervezeteire is számíthat-
nak a teátrumok, konferenciák, 
kiállítások szervezésében is partne-
rek lehetnek. 

Támogatók:

Kiliti Krisztián rendező

Freund Tamás, az MTA elnöke a Magyar Tu-
dományos Akadémia (MTA) alapításának 200 
éves jubileuma alkalmából meghirdetett Tu-
domány éve a színházban című programról 
tartott sajtótájékoztatón az MTA székházában 
2025. május 12-én. MTI/Balogh Zoltán 

Kecskeméti Gábor, az MTA200 Elnökségi Bi-
zottságának elnöke

Oberfrank Ferenc, az MTA Titkárságának 
köztestületi igazgatója 

Szentből emberré 
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az ötödévesek záróvizsga-munkájáig 
sokféle produkcióból válogattunk. A 
vetítés után az alkotók szívesen vá-
laszolnak az érdeklődők kérdéseire.  

14.00-15.00 A film, fotó, média 
szakos hallgatók bemutatkozása: 
két fotóművészeti kiállítás (meg-
nyitja dr. Jakab Tibor egyetemi ad-
junktus) 

1. Kiállítják a film, fotó, média 
szakos hallgatók fotóművészeti mun-
kákból álló kollekcióját, amellyel 
részt vettek az indonéziai Institute of 
Art, Film, Photo, Media Jakarta fő-
iskola által szervezett nemzetközi 
fotó- és filmkiállításon, és ugyan-
ezekkel az alkotásokkal bemutatkoz-
tak Indiában a National Academy of 
Photography – Fine Arts Kalkutta 
kiállításán is. A változatos anyaggal 
érzékeltetni próbálják a hallgatók 
művészetének eredetiségét. 

2. A bábjáték nem gyermekjáték, 
hanem műfaj című izgalmas fotóki-
állítás a bábművész, valamint a  
film, fotó, média szak hallgatóinak 
közös munkájából született. Olyan 
kollektív munka, amelyben a fotós 
szemével tekintünk a bábművészet 
világára. 

17.00-18.00 A látványtervezők 
kiállítása: Exek (megnyitja dr. 
Bartha József egyetemi előadótanár) 

A Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem olyan értelemben is a leg-
korszerűbb felsőoktatási intézmény, 
hogy a különböző szakok állandó 
kölcsönhatásban vannak, egymást 
erősítik. A művészetek interferenci-
ája jellemzi az egyetemen zajló ok-
tatási és alkotói tevékenységet. Az itt 
működő látványtervezés és esemény-
művészet szakon a vizuális művésze-
tek keretében a szakmai 
elhivatottság és a szaktudás termé-
szetesen elsődleges követelmény. A 
képzés legfőbb célja a diákok tehet-
ségének fejlesztése, művészi egyéni-
ségük alakítása, valamint a kortárs 
művészet követelményeinek megfe-
lelő vizuális és színházi kultúra elsa-
játítása.  

A jelen kiállítás betekintést nyújt 
a szak tevékenységébe: láthatók itt 
különböző színházterekbe készített 
méretarányos makettek, színházi jel-
meztervek, grafikai arculatok a pla-
kátoktól a programfüzetekig, az 
emberi alak és a körülötte levő tér 
hagyományos megjelenítése, de a 
kreativitást és a kísérletező kedvet il-
lusztráló képzőművészeti alkotások 
is. Emellett a kiállításon időalapú vi-
zuális alkotásokat is bemutatnak az 
egyénileg vagy csoportosan végre-
hajtott performatív események medi-
ális közvetítése révén, fényképek 
vagy videók formájában.  

Az Exek egy olyan alumni kiállí-
tás, amelynek keretében egyszerre 
tekintenek vissza és előre: az együtt-
működés és az egyéni pálya alakulá-
sát vizsgáljuk a szakunkon már 
régebben végzett, valamint a jelen-
legi diákok és tanárok közreműködé-
sével.  

18.00-19.00 A dráma nyomá-
ban (felolvasószínházi) előadás 

A Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem drámaírás magiszteri sza-
kán már több generáció végzett. Volt 
hallgatók drámáiból magyar, román 
és külföldi színpadokon készülnek 
előadások. Az idén végző szerzők 
saját szövegeiket olvassák fel az ér-
deklődőknek az eseményen, a felol-
vasás után pedig a párbeszédre is 
nyitottak, készséggel válaszolnak 
majd a résztvevők felmerülő kérdé-
seire. A drámaírói képzés végzős 
hallgatói és drámaszövegeik címei: 
Antal-Gászpor Adrienn: Senki gyer-
mekei, Borcsa-Bodolai Balázs: Es-
mének – XOXO + @&amp;#?$!, 

Horváth Lilla Holly: Peregrina, 
Marton Orsolya: Hosszú kávé tejjel, 
Oltean Márk: Uphill Descent, Sán-
dor Emőke Orsolya: Sakk. Osztály-
vezető tanárok: Albert Mária és 
Kárpáti Péter. 

19.00-19.50 Filmvetítés II. mű-
hely (a film, fotó, média szakos hall-
gatók bemutatkozása) 

Az egyetem film, fotó, média sza-
kos diákjainak munkáiból láthatók 
újabb produkciók, amelyeket saját 
forgatókönyvek alapján forgattak, 
színész- és díszlettervező társaik se-
gítségével. A szakmai vezető tanárok, 
Hegedűs Bálint, Szabó Róbert 
Csaba, Monory-Mész András, Kin-
cses Réka, Jakob Vehrmann, Schnei- 
der Tibor és Szigeti Szenner Szilárd 
nem korlátozták a diákok téma-, 
műfaj- vagy formaválasztását, így a 
filmkavalkádban a filmesszétől a 
zaklatástörténeteken át, a párkap-
csolati tragédiáktól a politikai rend-
szerproblémák túléléséig – rövid 
kitérővel a békák természetrajzának 
irányába – sok mindent láthatnak 
majd az érdeklődők; a megfogalma-
zás formája pedig a neo-neo-realista 
minimalizmustól az abszurdig ível.  

20.00-20.50 Ex-terápia (moz-
gásszínházi) előadás 

Tulajdonképpen valamiféle kol-
lektív pulzálás érzékelhető itt, ami 
nem az előadással kezdődik, és nem 
is vele ér véget, de ebben az egy órá-
ban felerősödik. Érzések és érzelmek 
széles skáláját felszabadító lüktetés 
ránt magával, amiben elszabadult 
táncosok a szerelmi kapcsolatok mo-
noton sokféleségét jelenítik meg. 
Szándékunk szerint a hatalmas, egy-
befüggő örvény mindenkit beszip-
pant. Szereplőt és nézőt egyaránt. 
Szereplők: Abai-Szabó Tamás, Csiky 
Csongor Ábel, Deli Szófia, Farkas 
Eszter, Hajas Krisztián, Mihály 
János, Rubold Emília, Székely Krisz-
tina, Szigyártó Johanna, Tar Erik 
(elsőéves magiszteri színész szakos 
hallgatók). Koreográfus: Fehér Fe-
renc. Rendezőasszisztens: Molnár 
Balázs, rendező szak, III. év. Lát-
ványtervező-konzulens: Bács Krisz-
tina, látványtervező szak, III. év. 
Időtartam: 1 óra. Az előadás megte-
kintése 14 éven felülieknek ajánlott. 

Az alábbiakban a Philther-mód-
szer szerint elemzett és rekontruált, 
egykori előadásokat bemutató szín-
háztudományi konferencia felhoza-
talát közöljük, hogy betekintést 
nyújtsunk azok számára is az egye-
temen zajló kutatási folyamatokba, 
akik nem tudnak részt venni a buda-
pesti eseményen.  

Philther Day. Erdélyi magyar 
színháztudomány – 

színháztudományi konferencia 
1. Kaáli Nagy Botond – Tompa 

Miklós: Hullámzó vőlegény, 1979, 
Sepsiszentgyörgyi Állami Magyar 
Színház (15 perc) 

Kaáli Nagy Botond író, publi-
cista, szerkesztő, színikritikus, dra-
maturg. 2023-tól a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulatának irodalmi titkára, levél-
tárosa. Absztrakt: Philther-elemzé-
sem tárgyaként egy olyan előadást 
választottam, amely egy erdélyi 
színháztörténeti jelentőségű sorozat 
része. A ciklust a sepsiszentgyörgyi 
Állami Magyar Színház valósította 
meg, és több mint 20 éven keresztül 
tartott. Arról a Tamási Áron szín-
padi műveiből álló előadás-sorozat-
ról van szó, amelynek mindegyik 
darabját az egykori marosvásárhe-
lyi Székely Színház rendezője, 
Tompa Miklós állította színpadra – 
hét előadás 1968-tól ’90-ig, ugyan-
azon színházban, többé-kevésbé 

ugyanazon társulattal. Az általam 
választott produkció a ’79-ben 
színre vitt Hullámzó vőlegény, amely 
– a ciklushoz hasonlóan – visszhan-
gos sikert ért meg, holott formanyel-
vében és koncepciójában teljes 
mértékben mellőzte a korabeli, mo-
dernnek számító játékstílus felé te-
endő lépéseket. 

2. Kelemen Roland – Kovács 
Levente: Egy fő az egy fő, 1976 (15 
perc) 

Kelemen Roland teatrológus és 
dramaturg, a Marosvásárhelyi Mű-
vészeti Egyetem PhD-hallgatója és 
tanársegédje, emellett a Színház fo-
lyóirat szerkesztőségének tagja. 
Doktori kutatásában az 1989-es 
román forradalom eseményeit fel-
dolgozó előadásokat és drámákat 
elemzi. Absztrakt: Bertolt Brecht 
színháza Erdélyben viszonylag 
későn honosodott meg, és kezdetben 
csak korlátozott számú előadás 
révén volt jelen a magyar nyelvű 
színjátszásban. A brechti színjátszás 
a hetvenes években egyre inkább be-
épült a romániai színházi diskur-
zusba és a színészképzésbe is. Ennek 
az időszaknak az egyik kiemelkedő 
alakja Kovács Levente rendező volt, 
aki 1976 és 1985 között öt Brecht-
darabot rendezett, közülük hármat a 
Szentgyörgyi István Színművészeti 
Intézetben (ma: Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetem), kettőt pedig az 
egyetemi színjátszókkal. Kovács fő-
iskolai Brecht-sorozatának első elő-
adása az Egy fő az egy fő volt, amely 
a Stúdió Színház 1975/1976-os éva-
dában került műsorra. A tanulmány 
a Philther-módszert alkalmazva 
részletesen elemzi az előadás szín-
házkulturális kontextusát, dramatur-
giáját, a rendezést és látványvilágot, 
illetve különös figyelmet fordít az 
előadás hatástörténetére, mivel Ko-
vács Levente megítélése az Egy fő az 
egy fő sikerének köszönhetően vál-
tozott pozitív irányba. 

3. Bugnár Szidónia – Fux Pál: A 
Maros és az Olt, 1970 (15 perc) 

Bugnár Szidónia bábszínész és te-
atrológus, a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem PhD-hallgatója és 
tanársegédje. Kutatási területe a ro-
mániai magyar bábszínházak törté-
nete, azok kialakulása, fejlődése. 
Absztrakt: Fux Pál meghatározó 
személyisége az erdélyi magyar báb-
játszásnak, Kovács Ildikó és Antal 
Pál mellett. 1955-ben egy Lúdas 
Matyi című előadásban dolgozott 
először díszlet- és jelmeztervezőként 
a Nagyváradi Állami Bábszínház-
ban. Kovács Ildikó Nagyváradon 
töltött évei alatt (1955–1959) Fux 
Pállal közösen azon dolgozott, hogy 
egy újszerű, a műfaj határait tágító, 
kísérletező jellegű bábszínházat hoz-
zanak létre. Miután Kovács Ildikó 
visszatért Kolozsvárra, Fux Pál ma-
radt a társulat élén, művészeti irá-
nyítóként. Kezdetben tervezőként, 
később rendezőként is azon dolgo-
zott, hogy a kísérleti jelleg meghatá-
rozza a társulat munkásságát. A 
Maros és az Olt című előadás bemu-
tatójára 1970 szeptemberében Kons-
tancán, a bábszínházak hetén került 
sor. Fontos találkozók voltak ezek a 
szakma számára, hiszen évente egy 
átfogó képet kaptak arról, hogy mi-
lyen irányba halad a műfaj, és az is 
világossá vált, melyek a hiányossá-
gai. A tanulmány a Philther-mód-
szert alkalmazva elemzi az előadás 
színházkulturális kontextusát, nyo-
mon követve a műfaj fejlődését az 
ország különböző bábszínházaiban, 
ugyanakkor tárgyalja az előadás 
dramaturgiáját, a rendezést, vala-
mint a látványvilágot, amely Fux  
Pál esetében meghatározó szerepet 
tölt be.  

4. Márton László – Radu Afrim: 
Retromadár blokknak csapódik, és 
forró aszfaltra zuhan, 2016 (15 
perc) 

Márton László filmrendező és 
filmkészítő. 2017-ben alapította a 
Whats in the box nevű céget, amely-
nél jelenleg is tevékenykedik, rek-
lámfilmeket és filmeket készítenek. 
Számos romániai és magyarországi 
zenekarnak rendez videoklipet. 
2023 óta a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem Doktori Iskolájának 
hallgatója, 2024-től óraadó tanár-
ként dolgozik a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetemen. Absztrakt: A 
többkamerás felvételek nem tudják 
teljes mértékben helyettesíteni egy 
színházi előadás valós időben átélt 
élményét, de céljuk, hogy a felvétel 
idő- és térbeli távolsága ellenére a 
lehető legtöbbet tegyék láthatóvá a 
néző számára. Azonban elkerülhe-
tetlen hogy ebben a folyamatban egy 
új, a technikai megoldások által be-
folyásolt értelmezés is megszüles-
sen. A Retromadár a blokknak 
csapódik, és a forró aszfaltra zuhan 
(Marosvásárhelyi Nemzeti Színház, 
Tompa Miklós Társulat, rendező: 
Radu Afrim, bemutató: 2016. no-
vember 12.) előadás két alkalommal 
került rögzítésre többkamerás tech-
nikával. Az első felvétel 2016. de- 
cemberében készült, közvetlenül az 
előadás ősbemutatója után, archivá-
lás céljából, a második felvételt 
2021. április 27-én rögzítették, és a 
világjárvány alatt élőben közvetítet-
ték. Komparatív elemzésem alapját 
a két előadásfelvétel eltérő vágási 
megoldásai képezik. Mindkét felvé-
tel sajátos módon befolyásolja az 
előadás értelmezését; a 2016-os az 
utóvágás, pontosság révén, míg a 
2021-es élő közvetítés a dinamizmus 
által gazdagítja az előadás értelme-
zési lehetőségeit. 

5. Nagy Imola – Útkeresés moz-
gásban. Az út végén a folyó (15 perc) 

Nagy Imola a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetem tanára. Filozó-
fiai tanulmányait a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetemen végezte. 
2019-ben doktorált színháztudomá-
nyokból az MME Doktori Iskolájá-
ban. Dolgozata 2020-ban jelent 
meg, Nézővé válni címen. Kutatási 
területe észlelés és értelemképződés, 
emlékezeti mechanizmusok és szub-
jektivációs folyamatok a posztdra-
matikus színházban. Absztrakt: A 
khóra-gráfia hans-thies lehmanni fo-
galmának egy kevésbé hangsúlyo-
zott, de annál fontosabb oldala 
merül fel a dolgozatban: a tér(beli-
esülés) és a beszéd(mód) mellett (és 
alatt), a mozgás felől való megköze-
lítése. A khóra-gráfia egyben olyan 
mozdulat, mozgásforma keresését 
hozza képbe, amely saját affektív tu-
dattalanunkkal szembesít, vagyis a 
mozgásban történő nyelvkeresés, a 
külső és a belső közötti egyezkedési 
felületen megjelenő törések 

 (áttörések) előtűnő nyomait  
szolgáltatja számunkra a színház-
ban. Elvileg a színházi jelrendszerek 
bármelyike generálhat vagy válthat 
ki affektumokat, de ez leginkább a 
színész munkájához köthető,  
főleg a színész hangjához és mozgá-
sához, és különösképpen a színész 
hangszínéhez, illetve mozgás eseté-
ben olyan váratlan, eldönthetetlen 
mozdulatokhoz, amelyek nem  
képezik a hagyományos értelemben 
vett koreográfia részét. Jelen dolgo-
zat is ebben a kontextusban foglal-
kozik a mozgás kutatásával a 
posztdramatikus színházban, és ezt 
az elméleti keretet hozta váratlan és 
üdítő módon mozgásba Kárpáti 
Péter Az út végén a folyó című misz-
tériumjátéka nyomán, a Marosvá-
sárhelyi Művészeti Egyetem 
keretében (a teljes alkotói csoport 
hallgatókból áll), a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színházban 2022. június 
22-én bemutatott előadás. Az elő-
adást a Philther-protokoll szerint 
elemeztem, megelőlegezve az  
évek múltán megírandó hatástörté-
netet. 

6. Vén Evelin – Koizumi Hirosi: 
Hétalvó, 2013, Zalaegerszegi Griff 
Bábszínház (15 perc) 

Vén Evelin bábművész. 2023-
ban bábművész BA- és MA-képzé-
sen végzett a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetemen, illetve 
2024-ben színháztudományból 
mesteri diplomát szerzett a Károli 
Gáspár Református Egyetemen. 
2023-tól a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem Doktori Iskolájának 
hallgatója. Absztrakt: Doktori kuta-
tásomban a magyar, valamint az er-
délyi bábszínházakban a japán 
bábtechnika, vagyis a bunraku 
megjelenését, térhódítását vizsgá-
lom. Jelen dolgozatomban a Philt-
her-módszer segítségével elemzett 
előadás hasonló technikával készült 
2013-ban. A Hétalvó című produk-
ció a zalaegerszegi Griff Bábszín-
ház, valamint a japán Bungeiza 
színjátszócsoport együttműködésé-
vel jött létre. Ez a magyarországi 
előadás áll a legközelebb a tradici-
onális játékformához, ugyanis nem-
csak a külső mozgatási technikát 
használták a darab folyamán, 
hanem a bábok felépítése, öltözéke, 
továbbá a színpadképe is a bunraku 
hagyományokhoz próbál igazodni. 
Ennek ellenére sok eltérést is meg-
figyelhetünk: az egyszemélyes tör-
ténetmondó, vagyis a gidajú 
hiányát, a samiszen hangszer zenei 
kíséretének mellőzését, illetve a 
bábmozgatók számának csökkenté-
sét. Ha a részleteket jobban megfi-
gyeljük, a koprodukcióból létrejött 
darab, bár nagymértékben magába 
foglalja a japán tradíciókat, mégis 
jóval megengedőbb, és így az elő-
adás egy újfajta árnyalatát teremti 
meg a bunraku színjátszásnak. 
(Knb.) 

Ex-terápia Fotó: Rab Zoltán

A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem napja a Magyar Tudományos Akadémián
(Folytatás a 3. oldalról) 
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A Kék Pelikan kapta a legjobb mozifilmnek járó díjat Stuttgartban 

A Kék Pelikan, Csáki László animációs 
dokumentumfilmje kapta a legjobb 
mozifilm díját a 32. Stuttgarti Nem-

zetközi Animációs Filmfesztiválon szombat 
este – közölte a produkció létrejöttét támo-
gató Nemzeti Filmintézet az MTI-vel. 

A közlemény szerint Németország legna-
gyobb animációs fesztiválján, május 6-11-én 
mintegy 500 alkotást vonultattak fel.  

Az első magyar animációs dokumentum-
filmet több mint 26 ezren látták a magyaror-
szági mozikban, az alkotás világszerte sorra 
nyeri a rangos díjakat. A film valós esemé-
nyeket feldolgozó humoros, nosztalgikus tör-
ténete a szabadságról és három jó barátról 
szól, akik az 1990-es években egy kék indi-
gópapír segítségével hamisítottak nemzetközi 
vonatjegyeket. 

A rendszerkritikus elemeket felvonultató, 
korabeli magyar slágerekkel teli alkotásban a 

valós – saját hangjukon megszólaló – szerep-
lők mellett Lévai Norman, Tegyi Kornél, 
Kenéz Ágoston, Börcsök Olivér, Rujder Vi-
vien, Olasz Renátó, Thuróczy Szabolcs, Csőre 
Gábor, Trokán Nóra és Csoma Judit is hallható. 

A produkcióban a rendszerváltás utáni idő-
szakot ismert magyar kultzenekarok, köztük 
a Bonanza Banzai, a Kispál és a Borz, illetve 
a Hiperkarma is megidézik – tette hozzá a 
filmintézet. 

A Kék Pelikan világpremierje a Tallinn 
Black Nights Filmfesztiválon volt, azóta  szá-
mos jelentős nemzetközi szemlére, például az 
Annecy Fesztiválra, a kínai Selyemút feszti-
válra, a torontói Hot Docsra és a kolozsvári 
Filmtettfesztre is meghívást kapott. 

A film producere Felszeghy Ádám és Káz-
mér Miklós. Az operatőr Horváth Árpád, a 
vágó Szabó Dániel, a zeneszerző Tövisházi 
Ambrus és Preiszner Miklós. 

Az alkotás a Nemzeti Filmintézet támoga-

tásával az Umbrella Entertainment gyártásá-
ban készült, Temple Réka szakmai támogatá-
sával és a Cinemon Entertainment 

koprodukciójában. A film magyarországi for-
galmazója a JUNO11 Distribution – olvas-
ható a sajtóanyagban. 

Átadták az Artisjus-díjakat 

Geszti Péter kapta idén az Artis-
jus könnyűzenei alkotói élet-
műdíját, az év 

könnyűzeneszerzője Tóth Szabolcs, 
könnyűzenei szövegírója pedig Lom-
bos Márton lett, de elismerést vehetett 
át a Parno Graszt, valamint Tornyai 
Péter és Bella Máté is a szerzői egye-
sület díjátadóján hétfőn Budapesten. 

Az Artisjus huszonötödik alkalom-
mal díjazta a kortárs zeneszerzőket és 
szövegírókat, idén tizenegy alkotó, il-
letve alkotói közösség munkáját is-
merte el. A díjakat hétfőn a Magyar 
Zene Házában adták át a korábban be-
jelentett irodalmi Artisjus-díjakkal 
együtt. 

Az Artisjus közleménye szerint idén 
is az egyesület szerzőkből és egy zene-
műkiadóból álló vezetősége döntött a díjazot-
takról, a könnyűzenei alkotók kiválasztását 
külön szakmai bizottság készítette elő. 

A könnyűzenei alkotói életműdíjas Geszti 
Péter a nyolcvanas évek elején kezdett dal-
szövegeket írni az Első Emeletnek, majd 
1992 és 1994 között a Rapülők frontembere 
volt. Dés Lászlóval közösen jegyzett sikeres 
musicalje A dzsungel könyve (2016) és A Pál 
utcai fiúk (2016). Jazz+Az nevű sikeres 
popdzsessz-formációja 1998-tól 2000-ig volt 
aktív. „Színes témái, hatásos képei és a nyelv 
lehetőségeinek határát súroló szócsavarásai 
igazi csemegék értőknek és laikusoknak 
egyaránt” – írta méltatásában Major Eszter. 

Az év könnyűzeneszerzője Tóth Szabolcs, 
a Sugarloaf gitárosa lett. Szerzett reklámze-
néket, alapító tagja a Magyar Könnyűzene-
szerzők és Szövegírók Egyesületének, részt 
vett a Cseh Tamás-program kidolgozásában. 
„Dalaival generációkat tanított meg arra, 
hogy ne csak hallgassák, hanem hallják is 
meg a dalok üzenetét, tartalmát” – írta róla 
Németh Alajos. 

Az év könnyűzenei szövegírója Lombos 
Márton, aki a pop, a rock, a dzsessz, a ka-

mara- és a komolyzene területén is alkot. 
2024-ben jelent meg második szerzői al-
buma, az Egyéjszakás kalandjaim; tavaly da-
lokat írt mások mellett Charlie-nak és 
Szolnoki Péternek. „Soraiban érződik az élet, 
az emberek és a világ szeretete, a kalandorság 
és mellette az otthon melege is” – írta Major 
Eszter. 

Az év produkciója a Parno Grasztnak a 
Budapest Parkban tartott lemezbemutató 
koncertje lett. A zenekar tagja: Oláh József, 
Oláh Viktor, Horváth Sándor, Jakocska 
Rómeó, Oláh Heléna, Oláh Krisztián és Né-
meth István. Az autentikus cigányzenét játszó 
zenekar saját szerzeményeket is készít, Rá-
vágok a zongorára című anyaga első magyar 
albumként 2002-ben felkerült a legrangosabb 
világzenei listára (WMCE). „A Parno Graszt 
képes kortárs érvényű megszólalásra, miköz-
ben megőrzi zenei identitását” – méltatta a 
produkciót Both Miklós. 

Az év junior könnyűzenei alkotója elisme-
rést hárman kapták meg. 

A 4S Street zenekar 2018-ban alakult 
Gyergyószentmiklóson. Mesélek a bornak 
című dala 2023-ban, A szívem ég tavaly ka-
pott Fonogram-díjat, és szintén kétszer érde-

melte ki a Petőfi Zenei Díjat. A zenekar 
tagjai: Alin Nicuta, Mihály Csaba, 
Fülöp Loránd, Szabó László, Pál 
Andor. „Dalszövegeik emberi sorsok-
ról, a mindennapi élet kihívásairól 
szólnak, zeneileg üdítő a sok klasszi-
kusnak mondható hangszer” – foglalta 
össze Sebestyén Áron. 

Szintén elismerést kapott Oláh 
Krisztián zeneszerző és zongorista, aki 
a 2015-ös Montreux-i Jazzfesztiválon 
elért harmadik helyezésének köszönhe-
tően együtt koncertezhetett Al Jarreau-
val és Joe Sandersszel. 2021 óta a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Egyetem Jazz-
tanszékének oktatója. Saját zenekara az 
Oláh Krisztián Quartet. „2024-es le-
meze szerzői sokoldalúságát bizo-
nyítja. A stiláris határokat lebontó, 

szvitszerű szerkesztésmóddal létrehozott 

album különleges és kiemelkedő munka” – 
írta róla méltatásában Bágyi Balázs. 

A harmadik junior könnyűzenei díjazott 
Hegedűs Józsi roma származású szerző-elő-
adó. 2023-ban jelent meg első szóló albuma, 
A szívemből a félelmet kioltom, amelyet 
2024-ben követett a Penészvirágok. „Dalai-
ban fellelhetők a magyar alter hagyományok, 
a cigány népdalok archaikus energiái, Cseh 
Tamás vagy Dévényi Ádám dalainak lírai 
öröksége” – fogalmazott laudációjában Both 
Miklós. 

Az év komolyzenei műve kategóriában két 
alkotást díjaztak. 

Tornyai Péter Passacaglia della morte 
című kantátájáért kapta az elismerést. Kama-
razenészként (elsősorban brácsásként) a ma-
gyar és nemzetközi zenei élet aktív 
szereplője, több együttes tagja. Díjazott műve 
női és férfihangra, valamint csellóra készült. 

„A 17 tétel Jób könyvének részleteire készült. 
A mű számos kapcsolódási pontot tartalmaz 
olyan kompozíciókhoz, amelyekben szintén 
megjelenik a halál elkerülhetetlenségének 
gondolata” – írja laudációjában Tihanyi 
László. 

Szintén az év komolyzenei műve lett 
Bella Máté The Cheerleaders című műve. 
Bella kompozícióit többek között az En-
semble InterContemporain, a London Sinfo-
nietta, az Ensemble Modern, a Klangforum 
Wien és a Budapesti Fesztiválzenekar adta 
elő, zenés színpadi darabjait több színház 
játssza. A The Cheerleaders a könnyűzenéből 
ismert alkalmazott elemeket is beemeli. „A 
mű az új művészeti irányzat, a metamoder-
nizmus egyik első magyar zenei példája. A 
szerző az átvett alapanyagokat stílusjátékok 
elemévé teszi” – mondta laudációjában 
Szitha Tünde. 

Az év junior komolyzenei alkotója Papp 
Mátyás, aki a Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Egyetem mesterképzésének zeneszerzés sza-
kos hallgatója. Kirakós című zongoradarabja 
a 2024-es Bartók világversenyen a harmadik 
díjat nyerte el. „Érdeklődése az elmúlt évek-
ben elsősorban a folyamatzenék lehetőségei-
nek feltérképezésére és a monotematikus 
kompozíciós elvek újragondolására irányult” 
– írta méltatásában Bánkövi Gyula. 

Az év magyarnóta-szerzője Vinczey 
László, akinek a nevéhez olyan szerzemé-
nyek fűződnek, mint a Ha itt lennél, a Kinyí-
lott a rózsabokor, a Szénásszekér vagy az 
Asszony kell a házhoz. 

Az Artisjus irodalmi díjakat is kihirdette a 
szerzői egyesület. Az irodalmi nagydíjat Szi-
lágyi Ákos kapta, a többi irodalmi díjazott 
Kemény István, Szűcs Teri, Ács Pál, Sipos 
Lajos és Lányi András. 

Kék Pelikan

Artisjus-díj Fotók: Labancz Viktória

Artisjus-díj-kiosztó ünnepség

Geszti Péter
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A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK 

SZEMÉTELHORDÁST, régi bútor elszállítását vállaljuk. Tel. 
0749-644-922. (25726-I) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Egy évvel ezelőtt, 
egy májusi napon 
kegyetlen volt a sors 
hozzánk nagyon. 
Egy váratlan pillanat 
megállította szíve-
det, melyben nem 
volt más, mint jóság 
és szeretet. 
Te, aki a családodért 
mindent megtettél, 
te, aki nem kértél, 
csak adtál, azon a 
napon mindent itthagytál. 
Téged elfeledni nem lehet, csak letörölni az érted hulló fájó 
könnyeket. Drága lelked nyugodjon békében; megköszön-
jük, hogy te lehettél a mi édesapánk.  
Szomorú szívvel emlékezünk a csíkfalvi  

KILYÉN DOMOKOSRA 
május 18-án, halálának első évfordulóján. Nyugodj béké-
ben, drága édesapánk, a szívünkben mindig élni fogsz! 
Gyászoló szerettei: felesége, fia, lánya, veje, unokái és 
dédunokája. (25772-I)  
 
 
 
Fájdalommal emlékezünk május 18-án 

CÂMPIAN ANNÁRA 
(szül. BODÓ) 

halálnak első évfordulóján.  
Emlékét örökre szívünkben őrizzük.  

Szerettei. (25788-I)

Idén is sikeresek voltak a fiatal tűzoltók 
A múlt hét végén szervezte 
meg a megyei katasztrófavé-
delmi felügyelőség a megyei 
tanáccsal és a megyei tanfel-
ügyelőséggel közösen az idei 
gyerek- és ifjúsági szakmai ve-
télkedőket. 

Múlt pénteken 17 csapat részvé-
telével zajlott az Életemmel védem 
az életet című polgárvédelmi ver-
seny, amelyen az elméleti ismeretek 
tesztelése mellett áldozatmentésben 
kellett részt venni, valamint aka-
dálypályán kellett végighaladni el-
sötétített gázálarcban egy társ rádió 
adó-vevőn leadott utasításai alapján. 
Itt a középiskolai csoportban a nyá-
rádszeredaiak szerezték meg az első 
helyet, megelőzve a marosvásárhe-
lyi Unirea Főgimnázium csapatait, 
amelyek a második és harmadik he-
lyen végeztek. Az általános iskolák 
versenyében a nyárádremetei  
Dr. Nyulas Ferenc tanintézmény 
aratott, ők örülhettek az első három 
helynek, a nyárádszeredaiak a ne-
gyedik helyezést érték el. 

Szombaton a Tűzoltók barátai 
nevű tűzoltóversenyre került sor 9 
diákcsapat részvételével. Itt 400 
méteres stafétaverseny zajlott kü-
lönböző feladatokkal, kiegészítve 
tűzoltóvonal kialakításával és víz- 
sugaras célba lövéssel, valamint hu-
rokkötéssel. Különböző objektív 
okok miatt idén a nyárádszeredai is-
kola csak egy vegyes csapatot tu-
dott indítani, ezért a tavalyi 
sikerekkel szemben most elmaradt 
a dobogós hely. A csíkfalvi csapat 
is jól teljesített, de a tapasztalathi-
ány miatt ők sem végeztek a legjob-
bak között, viszont a 
nyárádremeteiek ezúttal sem hagy-
ták magukat, és a lányok versenyé-
ben második, a fiúknál a harmadik 
helyet szerezték meg, náluk csak a 
marosvásárhelyi George Coșbuc ál-
talános iskola csapatai bizonyultak 
jobbnak. 

A nyárádremeteieket felkészítő 
Majos Levente önkéntes tűzoltóirá-
nyító elmondta: a hétvégi verse-
nyekre többhetes felkészüléssel 
indultak, de a nyári táborokban is 
keményen dolgoznak a gyerekek, 
hiszen eredményt csak így lehet el-
érni, márpedig ők minden évben 
örülhetnek a sikereknek. Kacsó  
István nyárádszeredai önkéntes 
tűzoltóparancsnok úgy véli, hogy a 
fiataloknak szükségük van a moti-
vációra, és az idei eredmények tük-
rében is bátorítani kell a 
gyerekeket, hogy a következő 
évben nagyobb létszámban nevez-
hessenek be a versenyekre, és pró-
báljanak ismét dobogós helyezést 
elérni. 

A hétvégi versenyek sok él-
ményt nyújtottak a nyárádmenti 
gyerekeknek és fiataloknak, de 
ennél többet ígér számukra a nyár, 
ugyanis ezeknek a versenyzőknek 
garantált helyük van a nyárádmenti 
nyári ifjúsági önkéntestűzoltó-tá-
borban. Ez idén július 21-étől kez-
dődően egy héten át zajlik majd, de 

a fizikai és pszichikai határokat fi-
gyelembe véve idén egyetlen tábort 
szerveznek 120-130 résztvevővel. 
Ugyanakkor hamarosan újrakezdik 
a kéthetente tartott gyermekfoglal-
kozásokat, amelyekkel a nyárád-
menti iskoláskorúak érdeklődését 
próbálják felkelteni a tűzoltás és 
katasztrófavédelem iránt, a tapasz-
taltabbakat pedig próbálják ösztö-
nözni, hogy bevetésekbe is 
kapcsolódjanak bele, továbbá ön-
kéntesprogramokra jelentkezzenek, 
utána a rohammentősökhöz vagy 
tűzoltókhoz csatlakozzanak tapasz-
talatszerzésre, netán később ezt a 
pályát válasszák. Hosszú távon az 
a céljuk, hogy szakmailag képzett 
önkéntes tűzoltóalakulatok legye-
nek a vidéki településeken – 
mondta el lapunknak Kacsó István, 
megjegyezve, hogy a szombati tűz-
oltóversenyt követően egy hattagú 
nyárádszeredai ifjúsági tűzoltócsa-
pat részt vett Parajdon a sóbánya 
megmentésére és a Korond-patak 
elterelésére szervezett önkéntes 
munkálatokban is. 

A nyárádmenti gyerek és ifjúsági tűzoltók évente sikereket aratnak, így idén sem maradtak 
el a jó helyezések Fotó: Kacsó István közösségi oldala

A javítások mellett mintegy tíz kilométeres szakaszra kerül 
új aszfaltréteg 

Több mint 45 millió lejt szánnak idén  
a megyei utak korszerűsítésére 

Több nagyszabású útkorszerűsítési beruházás 
van folyamatban pályázati alapokból, illetve 
saját költségvetésből is jelentős összegeket 
szán idén a megyei úthálózatra a Maros megyei 
önkormányzat. Többek között a Nyárádtő és 
Ákosfalva közötti, rendkívül forgalmas út mint- 
egy két kilométeres szakaszára kerül új aszfalt-
réteg. 

Menyhárt Borbála 

Lukács Katalintól, a Maros megyei önkormányzat 
sajtószóvivőjétől megtudtuk, hogy a megyei önkor-
mányzatnak négyéves keretszerződése van a megyei 
utak karbantartási munkálataira, amely a 2024–2028-
as időszakra szól. Az utóbbi időszakban a műszaki 
osztály munkatársai felmérték a megyei utak állapotát, 
és a helyszínen tapasztaltak alapján állítják össze a pri-
oritási jegyzéket arról, hogy milyen sorrendben végzik 
majd el a javításokat. A kátyúzásoknak előreláthatólag 
májusban fognak neki, az aszfaltozásoknak pedig jú-
niusban. 

A sajtószóvivő közölte, a Maros Megyei Tanács az 
idei költségvetésben több mint 45 millió lejt különített 
el a megyei úthálózat korszerűsítésére, ebből 30 millió 
lejt fordítanak karbantartási, javítási munkálatokra, 
mintegy tíz kilométeres szakaszra pedig új aszfaltsző-
nyeg kerül.  

Az idénre tervezett munkálatok között szerepel a 
Nyárádtő és Ákosfalva közötti, rendkívül forgalmas 

megyei út egy szakaszának a korszerűsítése. Idén a 
Nyárádtő és Dózsa György közötti, mintegy 2 km-es 
szakaszra húznak új aszfaltszőnyeget, illetve kátyúz-
nak Nyárádtő és Ákosfalva között. Ezt saját források-
ból finanszírozza a megyei önkormányzat. Közben 
egy nagyobb beruházást készítenek elő a Nyárádtő és 
Ákosfalva közötti teljes útszakasz korszerűsítésére. 
Lukács Katalin elmondta, a Maros Megyei Tanács a 
tavaly kötött szerződést egy tervezőcéggel a műszaki 
tervek elkészítésére, ez jelenleg folyamatban van. A 
másik nagyszabású fejlesztési projekt a Nyárádre-
mete–Szováta közötti megyei út korszerűsítése egy 
17 km-es szakaszon. Erre uniós forrásokat nyert ta-
valy a megyei tanács, jelenleg a műszaki terven dol-
goznak. 

Ugyanakkor készül a kivitelezési terv a Maros-
szentkirály és Mezőbánd közötti megyei út egy 15,5 
km-es szakaszának korszerűsítésére. Erre az Anghel 
Saligny program keretében nyert finanszírozást a me-
gyei önkormányzat, a 142 millió lej értékű beruházás 
várhatóan az év második felében fog elkezdődni – tá-
jékoztatott Lukács Katalin. 

Jelenleg Marosszentkirályon elkezdték rendbe tenni 
a sáncokat, ez egy 5,4 millió lejes munkálat, illetve ha-
marosan elkezdik Görgényoroszfalu és Görgényador-
ján között a 154E megyei út és a marosbogáti 153E 
megyei út szélesítését is. Ugyancsak idén elkezdik a 
küküllősárdi híd felújítását, amely már régóta használ-
hatatlan, így újat kell építeni helyette.
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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